de acidente de trânsito ocorrido em 27.10.2013. 

Em decorrência do referido acidente, diz ter ficado inválido 

permanentemente. 

Ante os fatos acima, ingressa com a presente ação pleiteando a condenação 

da demandada ao pagamento de indenização no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 

quinhentos reais) a título de indenização securitária. 

No curso do presente, iremos demonstrar as razões pelas quais não se deve 

dar provimento à demanda. 

3. VERDADE DOS FATOS 

Faz-se necessário explicitar os fatos descritos na inicial para que este Juízo

[...]

Para fundamentar seu pedido, a parte autora sustenta que o valor a ser pago 

encontra-se sob a égide da lei 11.482/07 que alterou o valor das indenizações do 

seguro DPVAT. Segundo a inicial, a referida lei prevê que nos casos de invalidez 

permanente o valor indenizável é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).  

Sendo assim, alegando ser detentora de invalidez permanente total, a parte 

autora pleiteia indenização securitária correspondente ao teto máximo indenizável. 

Ocorre que, as Leis 11.482/2007 e 11.945/09 alteraram o valor da 

indenização do seguro DPVAT para ATÉ R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos

[...]

permanente, total ou parcial, e despesas de assistência médica e 

suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 

pessoa vitimada: 

(...) 

II – Até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos) – no caso de invalidez 

permanente; e 

III – Até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos) – como reembolso à vítima – 

no caso de despesas de assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas. 

§1º No caso da cobertura de que trata o inciso II, deverão ser 

enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões decorrentes de 

acidente e que não sejam suscetíveis de amenização proporcionada

[...]

O Meritíssimo Magistrado decidiu julgar parcialmente procedente a ação. 

Vejamos o dispositivo:  

“Pelo exposto, julgo PROCEDENTE o pedido de complementação de 

indenização de seguro DPVAT, com fundamento no art. 487, inciso I, do 

CPC para condenar a ré ao pagamento do valor de R$ 4050,00 (quatro mil 

e cinquenta reais). Condeno a ré ao pagamento das custas processuais e 

dos honorários de sucumbência, que fixo em 20% sobre o valor da causa 

(art. 85, §2º, do CPC).” 

No entanto, o Douto julgador fixou honorários advocatícios em desacordo 

com a Legislação.

[...]

do Seguro DPVAT S/A no intuito de infirmar sentença (v. fls. 137/137-v) que, 

em Ação de Cobrança Securitária, julgou parcialmente procedente o pedido 

formulado na inicial, para condenar a empresa securitária a pagar (i)ao autor 

a importância de R$ 4.050,00 (quatro mil e cinquenta reais) e (ii)custas e 

honorários advocatícios, estes à razão de 20% (vinte por cento) sobre o valor 

da causa. 

Persegue a recorrente, nas suas razões recursais (v. fls. 141/146), a inversão 

do resultado a que chegou a sentença, ao fundamento de que a condenação